### CAPITULO XXVIII

AGUSTÍN SE INCLINA POR LA RESPUESTA AFIRMATIVA

35. Pero cerremos nuestra charla por donde la comenzamos. Yo pienso que se debe bautizar no sólo a los otros catecúmenos, sino también a aquellos que en vida de sus cónyuges mantienen relaciones adulterinas, si se desespera de su vida y ya no pueden responder por sí mismos, aunque cuando están sanos no se los admita al bautismo. Y pienso que ese pecado queda lavado con los otros en el lavatorio de la regeneración. Porque ¿quién sabe si querían retener los atractivos del adulterio hasta el bautismo? Y, si recobrados siguen viviendo, cumplirán lo que habían meditado y obedecerán las enseñanzas; o, si todo lo desdeñan, se hará con ellos lo que debe hacerse con los tales aunque sean bautizados. Y la causa que basta para el bautismo, basta para la reconciliación, si un peligro de muerte sobreviene al penitente. Porque la Madre Iglesia no debe querer que los tales salgan de esta vida sin las arras de su paz.

## LIBER II

## CAPUT I

## HUIUS LIBRI OCCASIO

1. Ad ea quae mihi scripseras, frater religiose Pollenti, iam rescripseram non parvum volumen, de iis qui viventibus coniugibus suis aliis copulantur. Quod cum innotuisset Dilectioni tuae, addidisti aliqua ad libellum tuum, etiam his me respondere desiderans: sed cum facere disponerem, addendo et ego ad meum, ita ut unus liber esset etiam responsionis meae, repente illud editum est quod absolveram prius, flagitantibus fratribus, et nescientibus nostris quod adhuc aliquid esset addendum. Hinc factum est ut altero seorsum opusculo, ad ea quae addidisti, respondere compellerer. Non autem quae addidisti, adiuncta sunt fini opusculi tui; sed, ubi visum est, eius interlecta sunt corpori.

## CAPUT II

POLLENTII SENTENTIA, NUBERE ALTERI VETITUM ESSE CONIUGI, SI A NON FORNICANTE, NON AUTEM SI A FORNICANTE DISCESSERIT. MORTUUM IN LOCO PAULI INTELLIGENDUM ETIAM FORNICANTEM SENTIT

2. Horum primum illud est, cui quidem arbitror me respondere debere, quod in his Apostoli verbis, ubi ait, *Caeteris autem ego dico, non Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*, non putas ita dictum esse, *si discesserit*, ut a viro fornicante discessisse intelligatur, qua sola causa discedere licitum est; sed potius existimas a pudico, et ideo iussam manere innuptam, ut posset ei reconciliari, si continere ille noluisset, ne virum ad fornicandum, id est, ad aliam se vivente ducendam, ipsa non reconciliata compelleret. *Caeterum si a viro fornicante discesserit, putas ei non praecipuum ut innupta permaneat: sed hoc eam facere, si continens esse voluerit; non ut praeepti violatrix inveniat esse, si nupta fuerit. Quae tibi videtur forma et a viro esse servanda, ut*